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RESUMEN: Como continuidad al PID 20-21, avanza sobre la investigación de un método novedoso aplicado al proceso de 
enseñanza-aprendizaje del “Proyecto de arquitectura”. El conjunto de actividades se estructuró en el desarrollo de tres 
acciones. En primer lugar, se ha consolidado la comunidad de aprendizaje colaborativa interuniversitaria (universidades de 
Sevilla –UE-, Alcalá de Henares –UAH- y el Centro de Estudos Arnaldo Araújo en Oporto –CEAA-) y ampliado con la 
transversalidad de otras disciplinas (Geografía -Uva- e Historia Universidad de Guantánamo-Cuba-). En segundo lugar, se 
incorporó la figura del Mentor, mediante ex estudiantes de las mismas asignaturas del curso pasado, colaborando en el 
desarrollo de los mecanismos y objetivos del PID. Por último, se planteó el trabajo en grupo bajo criterio colaborativo 
dentro de las asignaturas de Proyectos IV y V (4ª  de Grado en Fundamentos de la Arquitectura), principalmente en el 
segundo cuatrimestre. La aplicación de los Sistemas de Representación Neurolingüísticos (visual, auditiva, y cinestésica) 
ha resultado eficaz ante ente el reconocimiento y la creación de la arquitectura, procesos sobre los que se incidió 
principalmente en la capacidad que la misma tiene de comunicar el conocimiento, en términos de Idea arquitectónica. La 
inexcusable necesidad, máxime en la era digital, de saber representar y comunicar la Idea del proyecto se convierte en 
activo del propio del Proyecto de Arquitectura. Por último, se has desarrollados diferentes sistemas de autoevaluación 
anónima de los estudiantes, mediante formularios desarrollados con los Mentores. El último Proyecto concluye con la 
presentación en formato de píldora de conocimiento de cada ejercicio, publicándose en el canal de youtube de la Uva. 
 
PALABRAS CLAVE: proyecto, innovación, docente, colaborativo, autoevaluación, comunicación, píldora de conocimiento. 

 
INTRODUCCIÓN 

Grado de cumplimiento de los objetivos propuestos  
En términos generales y con el marco temporal del Curso Académico 2021-2022, se han cubierto los objetivos previstos 

en el Proyecto de Innovación Docente. El curso académico se estructuraba en los dos semestres que componen las 
asignaturas de Proyectos IV y Proyectos V, de las que he sido el Coordinador. 

 
Herramientas y recursos utilizados (y modificaciones sobre los propuestos)  
Las herramientas y recursos utilizados han sido siete, parte de ellas integrantes de la estrategia metodológica y otras 

precisas para su desarrollo:  
1- Trabajo colaborativo. 
Se formaron grupos predeterminados de dos estudiantes cada uno, fundamentalmente en el segundo cuatrimestre –

asignatura Proyectos V.- 
2- Investigación previa sobre la historia de la arquitectura 
Se trata de reconocer, antes de crear la arquitectura, con el objetivo de tratar de identificar y aprehender los mecanismos, 

herramientas (gráficas, escritas, pósters, vídeos, etc.) y recursos empleados por los maestros de la disciplina.  
3- Sesiones de Brainstorming 
De forma no programada, se planteó la realización de sesiones de trabajo con el objetivo de impulsar la creatividad compartida 

espontanea. Las sesiones críticas de este trabajo, se ciñeron en exclusividad a las condiciones objetivas del Proyecto (topografía, 
orientaciones, relaciones con la ciudad, programa funcional, dimensión y tamaño, etc.) y la respuesta planteada. 

4- Exposiciones públicas  
El conjunto de las sesiones de Laboratorio, se desarrollaron bajo el criterio de Exposiciones públicas, donde se aportaba, tanto 

la reflexión sobre las cuestiones de la propia disciplina, como se comenzaba a reconocer y/o corregir la forma de comunicar la Idea 
arquitectónica. Esta última resultó la más compleja, pues los estudiantes están acostumbrados a confiar la trasmisión de los 
contenidos a la exclusiva representación gráfica. La sesiones públicas permitieron la consciencia de la limitación con la 
participación de los propios estudiantes. 
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5- Encuestas anónimas 
Se utilizó en recurso de la Autoevaluación anónima de los Proyectos efectuada por los propios estudiantes.  Mediante este tipo 

de encuesta, se somete a valoración, tanto los contenidos propios de la disciplina (lugar idea, etc.) como la capacidad de trasmitir 
la Idea arquitectónica, grafica y verbalmente. Este planteamiento exige el esfuerzo de analizar y sinterizar, en definitiva elaborar 
una estrategia narrativa previa, ajustada a un tiempo y espacio concreto. Las encuestas se desvelan como un mecanismo muy 
eficaz de medida del Proyecto de Innovación, cuya metodología y desarrollo, permite concluir que la Autoevaluación se aproxima 
con mucha objetividad a los resultados finales y evaluación de los ejercicios. Esta relevante conclusión se afirma en la condición 
anónima y el cumplimiento de las reglas propuestas, con la debida ponderación realizada a posteriori. 

6- Estudiantes Mentores 
Se propuso la participación de estudiantes de las asignaturas en el curso pasado, con el fin de aportar su experiencia al Aula-

Taller. Este sistema estaba programado en el tiempo, de forma que estuvieran en el aula, al menos una vez al mes. La 
programación se confiaba a los lunes como Seminario voluntario, es decir tras la propia clase. Los Mentores al ser estudiantes del 
título de Grado tenían una coincidencia horaria con sus propias asignaturas, por lo que se instrumentaliza como actividad 
extraescolar. El resultado de su participación no fue el programado, pues en el tiempo resultó muy complicado que los estudiantes 
participaran de la actividad propuesta. Sin embargo, me permitió reconocer lo apropiado y estimulante del recurso apar los 
estudiantes, por lo que se deben introducir factores de corrección que permitan su mayor eficacia.  

7- Píldoras de Conocimiento,  
El último ejercicio de la asignatura concluye con la grabación en el plató del Servicio de Audiovisuales de la universidad de 

los trabajos realizados por todos los estudiantes. Se plantea un formato únic para todos ellos, que previamente ha sido 
ensayado en las sesiones de Laboratorio. Finalmente se cargan en la plataforma de Youtube de la Uva.  

Por último, al PID se incorpora activamente otra disciplina no contemplada en su origen, como fue la Historia. En este caso 
participa con su docencia y experiencia un profesor de la Universidad de Guantánamo (Cuba) que se encontraba en la Uva 
desarrollando un proyecto de investigación. La oportunidad de su participación refuerza la condición de transversalidad a la que se 
trata de dotar al conocimiento de la disciplina arquitectónica enriquecida, tanto por la diversidad cultural que aportó, como en la 
elaboración de una Píldora de Conocimiento. 

El conjunto de todas estas acciones se encuentra desarrollado en el PID_21-22_142 _Anexo 1.pdf  Actividades desarrolladas 
por el PID en el curso académico 21-22 

 
Difusión de los resultados (congresos, jornadas, publicaciones redes sociales, etc.),  

El conjunto de experiencias desarrolladas bajo la metodología de Laboratorio-Taller y análisis de las mismas, ha sido 
divulgado mediante diferentes procedimientos. 

XVIII FORO INTERNACIONAL SOBRE EVALUACIÓN DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR Y DE LA INVESTIGACIÓN 
(FECIES),  celebrado los días 28-30 de septiembre de 2021, presentando la comunicación: 

Comunicación titulada “LA FORMA ARQUITECTÓNICA COMO EXPERIENCIA PROFESIONAL. CARÁCTER Y 
SIGNIFICADO, en el marco del SIMPOSIO INVITADO “EL PROYECTO Y LA OBRA DE ARQUITECTURA COMO 
INVESTIGACIÓN: PROCESOS Y METODOLOGÍAS AFINES” coordinado por la profesor Amadeo Ramos Carranza 
(Universidad de Sevilla) y miembro del PID, con la participación de otro profesor del PID como Rosa Añón 
Abajas (Universidad de Sevilla) Pendiente de publicación. 

EXPOSICIONES PÚBLICAS EN FORMATO DE PÍLDORAS DE CONOCIMIENTO 
Divulgación interuniversitaria e Internacionalización de la Uva. Grabación de la exposición pública de los proyectos de los 
grupos de trabajo en formato de PÍLDORAS DE CONOCIMIENTO, en el Servicio de Medios Audiovisuales de la Uva (plató de 
grabación), editadas y publicadas en el canal de Youtube de la Uva, Lista: PID-CREAR Y COMUNICAR PROYECTOS 
ARQUITECTÓNICOS. https://www.youtube.com/playlist?list=PLSbo9kXA_LcxRRm9gKA8jNHme9CmvT54L 
De forma nominal, las grabaciones son (estudiantes Erasmus – en su idioma nativo y en español, y españoles): 
Grupo 1: https://youtu.be/GRpCxDias8Y 
Grupo 2: https://youtu.be/T-xKhs0aVLM 
Grupo 3 Español: https://youtu.be/vXNGiL7cRbQ 
Grupo 3 Italiano: https://youtu.be/2RKxgOfztbs 
Grupo 4 Español: https://youtu.be/v8UA7IEBKoM 
Grupo 4 Francés: https://youtu.be/atF3fvIG9V0 
Grupo 5: https://youtu.be/jEIRJ18nlUg 
Grupo 6 Español: https://youtu.be/mmGDu164d38 
Grupo 6 Francés: https://youtu.be/ciCinYnTa8c 
Grupo 7: https://youtu.be/s1RPFge2jYI 
Grupo 8: https://youtu.be/7H03iPXOaJw 
Grupo 9: https://youtu.be/hc6z2iwI-RA 
Grupo 10: https://youtu.be/I7EEffx6zws 
Grupo 11:https://youtu.be/fIfwQVDQ4Gg 
Daniel Fdez. Urgellés: https://youtu.be/KKOK4DMsiIQ 
 

https://www.youtube.com/watch?v=9EwZOTWg4X4&list=PLSbo9kXA_LcxRRm9gKA8jNHme9CmvT54L
https://www.youtube.com/watch?v=9EwZOTWg4X4&list=PLSbo9kXA_LcxRRm9gKA8jNHme9CmvT54L
https://www.youtube.com/playlist?list=PLSbo9kXA_LcxRRm9gKA8jNHme9CmvT54L
https://youtu.be/GRpCxDias8Y
https://youtu.be/T-xKhs0aVLM
https://youtu.be/vXNGiL7cRbQ
https://youtu.be/2RKxgOfztbs
https://youtu.be/v8UA7IEBKoM
https://youtu.be/atF3fvIG9V0
https://youtu.be/jEIRJ18nlUg
https://youtu.be/mmGDu164d38
https://youtu.be/ciCinYnTa8c
https://youtu.be/s1RPFge2jYI
https://youtu.be/7H03iPXOaJw
https://youtu.be/hc6z2iwI-RA
https://youtu.be/I7EEffx6zws
https://youtu.be/fIfwQVDQ4Gg
https://youtu.be/KKOK4DMsiIQ
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Ver PID_21-22 _142_Anexo 1.pdf  Actividades desarrolladas por el PID en el curso académico 21-22 
 
En desarrollo: 
XIX FORO INTERNACIONAL SOBRE EVALUACIÓN DE LA CALIDAD DE LA INVESTIGACIÓN Y LA EDUCACIÓN SUPERIOR (FECIES), 
que se celebrará del 28-30 de septiembre de 2022, presentando dos ponencias tituladas: LA TRASMISIÓN DE LA IDEA 
ARQUITECTÓNICA COMO METODOLOGÍA DOCENTE y EVOCACIÓN DE UN TERRITORIO ADULTERADO. 
https://www.forofecies.com/ 

 
Discusión de los resultados  

La experiencia nos ha permitido reconocer diferentes situaciones (aspectos positivos, dificultades, etc.) que se han ido 
solventado, lo que sin duda ha enriquecido el contenido del presente Proyecto de Innovación. 

Con carácter general podemos destacar estas situaciones en orden al siguiente esquema: 
Aspectos Positivos 
Actitud colaborativa de los estudiantes en la organización del trabajo por grupos 
Consciencia y aplicación de los Sistemas de Representación Neurolingüística al proceso creativo del Proyecto (visual, 
auditiva, y cinestésica)  
Potenciar la necesaria actitud activa ante el proceso de aprendizaje. 
Activar y/o incrementar la capacidad Autocrítica del estudiante ante los procesos de aprendizaje y de forma concreta 
sobre el Proyecto de Arquitectura 
Despertar y/o Potenciar la condición comunicativa de la arquitectura como respuesta cultural.  
Compromiso del estudiante ante las actividades propuestas. 
 
Dificultades: 
Reconocimiento del estudiante de la importancia de la interdisciplinaridad ante el proyecto de arquitectura. 
Dificultad ante la aplicación del trabajo colaborativo en el proceso creativo. 
Aplicación de la figura del Mentor en los objetivos del PID. Fundamentalmente por la condición extraescolar del horario del 
seminario propuesto 
Imbuir al estudiante de la no existencia de fórmulas, sino una estructura de trabajo pautada como mecanismos de 
aproximación al Proyecto de Arquitectura 
Dificultad del estudiante ante secuencias ajenas a su escenario de confort académico 
 

La forma en que he abordado la resolución de estas dificultades se ha apoyado principalmente, en las sugerencias y 
participación de la comunidad interuniversitaria desarrollada y el trabajo colaborativo.  

El desarrollo del PID se ha permitido el reconocimiento del estudiante de la importancia de la expresión del proyecto de 
arquitectura como activo. El objetivo de comunicación de la Idea arquitectónica se ha alcanzado, tanto a través de las labores 
colaborativas, como por la aplicación del sistema de Autoevaluación anónimo.  
 
Conclusiones y posibilidades de generalización de la experiencia.  

El potencial de trasmisión de la Idea arquitectónica, a través de la consciencia de los SISTEMAS PERCEPTIVOS y de los 
mecanismos de representación y comunicación, ha construido una forma de trabajar, un procedimiento que si permeabiliza 
en el proceso de enseñanza-aprendizaje. 

La experiencia desarrollada permite ser exportable a otras asignaturas de arquitectura u otras disciplinas, pues reposa en 
un sistema metodológico claro. La trasmisión del conocimiento Entender el Proyecto de arquitectura como instrumento de 
comunicación de una Idea, alcanza la condición de trasferencia y trasmisión del conocimiento, objetivos que permiten tanto 
entender el  impacto de la universidad en la sociedad, como la responsabilidad universitaria ante ella. Esta condición de 
utilidad posee un importante potencial a la hora de estimular la actitud activa del estudiante, que se reencuentra con un 
reconocimiento provechos de su esfuerzo. 

Por último, la edición de las Píldoras de Conocimiento ha supuesto tanto el compromiso del estudiante, como el 
reconocimiento de la importancia en la comunicación de los conocimientos alcanzados. 

Los resultados alcanzados se exponen en los dos Anexos que se adjuntan. En el PID_21-22_142 _Anexo 1 Actividades 
desarrolladas por el PID en el curso académico 21-22, se explican sucintamente las actividades y mecanismos practicados. 
En el PID_21-22_142_Anexo 2 Ejercicios realizados por los estudiantes de la asignatura Proyectos V, se han seleccionado los 
trabajos desarrollados en la asignatura del segundo cuatrimestre (Proyectos V)  
 
 
APLICACIÓN DE LA METODOLOGÍA 

La organización del conocimiento en base a la manera en que lo entendemos y expresamos, ayuda a la consciencia y 
función de los sistemas de aprendizaje. 

La condición activa del estudiante resulta prioritaria, al ser el responsable del descubrimiento de ese conocimiento. 
Estimular esa actitud convirtiéndoles en protagonistas, no solo de la recepción sino de la responsabilidad de su trasmisión y 
transferencia, redescubre un compromiso y responsabilidad social. El PID propone un mecanismo de trabajo que facilita este 

https://www.forofecies.com/
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doble compromiso. Por un lado, el reconocimiento de la forma de entender y expresar. Por otro, una actitud activamente 
crítica que les permite la interpretación de los conocimientos alcanzados y, en su exploración y desarrollo, ser capaces de 
introducirse en el complejo entramado de sus relaciones.  

Centrado el PID en la disciplina de la arquitectura y desde una posición teórica, los estudiantes resultan capaces de 
disciplinar los conocimientos adquiridos en orden a alcanzar estadios de expresión arquitectónica, y desde su propósito, son 
capaces de significar, manifestar, contar y trasmitir la arquitectura a través de su Proyecto. 

 
ANEXOS 

PID_20-21 _142 _Anexo 1.pdf  Actividades desarrolladas por el PID en el curso académico 20-21 

PID_20-21 _142 _Anexo 2.pdf  Ejercicios realizados por los estudiantes de la asignatura Proyectos V 
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Anexo 1  
ÍNDICE DE ANEXOS DEL PID: 142 - “SISTEMAS PERCEPTIVOS COMO INSTRUMENTO DEL PROYECTO DE ARQUITECTURA II”  

PID_21-22_142_Anexo 1. Actividades desarrolladas por el PID en el curso académico 21-22.pdf 

PID_21-22_142_Anexo 2. Ejercicios realizados por los estudiantes de la asignatura Proyectos V.pdf 

 

PID_21-22_142_ANEXO 1 ACTIVIDADES DESARROLLADAS POR EL PID EN EL CURSO ACADÉMICO 21-22 
ACTIVIDADES Y/O MATERIALES GENERADOS 

El PID se desarrolló en dos cuatrimestres, correspondientes a las asignaturas de Proyectos IV y V del Departamento de  
Teoría de la arquitectura y Proyectos Arquitectónicos de 4º curso de Grado en Fundamentos de la Arquitectura, del que era el 
Coordinador. 

Las herramientas y recursos desarrollados han sido ocho, a saber:  

1. Trabajo colaborativo 
2. Investigación sobre la historia de la arquitectura  
3. Sesiones Brainstorming  
4. Exposiciones públicas  
5. Encuestas anónimas 
6. Estudiantes mentores 
7. Píldoras de Conocimiento  

El conjunto de estos instrumentos se puede resumir en tres Actividades principales: 

1. ORGANIZACIÓN DEL PID EN EL CURSO DE LA ASIGNATURA 

2. AUTOEVALUACIÓN ANÓNIMA ENTRE ESTUDIANTES 

3. SESIONES DE EXPOSICIÓN PÚBLICA GRABADAS. PÍLDORAS DE CONOCIMIENTO 

 

1. ORGANIZACIÓN DEL PID EN EL CURSO DE LA ASIGNATURA 

Como resumen de la organización del PID dentro de las asignaturas, se estructuran las actividades en orden a un 
calendario académico ajustado al oficial de la asignatura, por ejemplo Proyectos V. 

Las asignaturas tienen clase los lunes (de 9,00h. a 13,00 h.) y martes (11,00 h. a 14,00 h.). Los estudiantes Mentores, 
que a su vez lo son de sus asignaturas de curso ordinario, presentan una coincidencia horaria con las asignaturas de 
Proyectos que se desarrollan en el mismo horario en todos los cursos. Por este motivo y con el fin de permitir la actividad de 
los Mentores, se organiza un Seminario del PID y asignatura de forma extraescolar los lunes de 13,00 h. a 14,00 h., una vez 
cada cuatro semanas.  
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Calendario del PID en el horario de la asignatura 

El PID plantea TRES Pre-entregas del ejercicio, en las que se efectúan dos de sus actividades. Por un lado, la exposición 
del Proyecto sometido a las reglas de su capacidad de comunicación de su Idea arquitectónica. La estrategia narrativa que  
se debe elaborar previamente se confía a la Representación gráfica y exposición verbal de la misma. Esta última ajustada a 
Cinco minutos por cada grupo. Este marco temporal, les va introduciendo ante la dificultad de la exposición y en el mismo 
acto el desarrollo de una capacidad autocrítica que debe ir madurando ante la grabación planteada la última semana del 
curso académico. 

En segundo lugar, en estas pre-entregas, los estudiante desarrollan la Auto evaluación anónima sobre las exposición de 
sus compañeros (se expone más adelante)  

 

2. AUTOEVALUACIÓN ANÓNIMA ENTRE ESTUDIANTES 

Uno de los ejercicios que se realizó es la AUTOEVALUACIÓN ACADÉMICA ANÓNIMA, entre estudiantes. 

El objetivo fue doble. Por un lado los estudiantes organizados por grupos deben exponer individualmente durante CINCO 
minutos el ejercicio de forma oral y ante sus láminas. Tras el mismo los profesores realizan las intervenciones de corrección 
de los Proyectos oportunas, abriendo un turno de participación colectiva. 

Por último, los estudiantes tienen que cumplimentar una evaluación de cada uno de los proyectos de sus compañeros. El 
objeto es desarrollar la capacidad autocrítica, tratando de exportar la valoración que efectúan de sus compañeros a cada uno 
de sus propios ejercicios.  

Dentro del cuestionario, la primera pregunta es sobre la capacidad de trasmisión de la Idea Arquitectónica. El estudiante 
tiene nuevamente Cinco minutos para exponer su proyecto, previa elaboración de una estrategia narrativa. 

Las preguntas a las que deben responden son: 
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ENCUESTA AUTOEVALUACIÓN ANÓNIMA 

 
Nº DE GRUPO A EVALUAR 

 

  

0
EXPOSICIÓN VERBAL 
Estrategia narrativa. Claridad en la exposición de la idea arquitectónica y su desarrollo  

1
IDEA ARQUITECTÓNICA. Planteamiento general de respuesta a las NAVES HISTÓRICAS 
Desarrollo y respuesta de la idea ante la razón histórica de las Naves. Conocimiento arquitectónico de las 

naves (representación, espacio, detalles, etc.). 

2
IDEA ARQUITECTÓNICA. Planteamiento general de respuesta al PROGRAMA 
Desarrollo del programa, zonificación, sectorización, respuesta formal (sección, alzados,etc) 

3
RESPUESTA DE IMPLANTACIÓN  
Compromiso, Diálogo y Resolución ante la arquitectura histórica existente. Respuesta Territorial, Urbana y 

Local. Primeras plantas (cota 0,00, primera y segunda, etc.)  

4
DESARROLLO DE LAS PLANTAS TIPO 
Respuesta al programa, calidad espacial, equilibrio espacios servidores y servidos, etc.  

5
DESARROLLO DE LAS SECCIONES DE LA TORRE 
Secciones generales y parciales como respuesta al programa y a la idea del espacio interior 

6
DESARROLLO DE LOS ALZADOS DE LA TORRE 
Alzados generales y parciales como respuesta a la Idea. Expresión valorada de sombras, volúmenes y 

decisiones compositivas. 

7
IDEA ARQUITECTÓNICA. Planteamiento general de la ESTRUCTURA 
Nivel de definición y desarrollo de la estructura como activo de Idea. 

8
IDEA ARQUITECTÓNICA. Planteamiento general de la CONSTRUCCIÓN 
Nivel de definición y desarrollo de la materialidad de la Idea, mediante los detalles constructivos, vistas, 

colores, texturas, etc.  

9
EXPRESIÓN ARQUITECTÓNICA EXTERIOR E INTERIOR 
Calidad y capacidad de trasmisión de la Idea mediante la representación arquitectónica desarrollada (Vistas, 

axonometrías, etc.) 

1
0 

DESARROLLO DE LAS VIVIENDAS Y SU EXPRESIÓN ARQUITECTÓNICA 
Calidad y capacidad de comunicación y trasmisión de la Idea, mediante la representación arquitectónica 

desarrollada. (Vistas, axonometrías, etc.) 
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Formulario-Modelo de Autovaloración Anónima 
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Las valoraciones se realizan de 0 a 5 puntos en cada pregunta. Obviamente se pide a los estudiantes objetividad y 
honestidad, con la garantía de anonimato. 

Como coeficientes correctores se aplica que todas las encuestas que tienen una valoración descompriometida (todo 5, 
todo 0, todo el mismo valor, etc.) son descartadas de la evaluación general. 

En términos generales se puede indicar que las encuestas resultan bastante objetivas, respetándose los criterios y 
recomendaciones efectuadas.  

Las Encuestas se realizan en un calendario específico del PID, incardinado dentro del calendario oficial de la asignatura. 
El mismo es un documento dinámico, de forma que se recoge tanto las sesiones en los que los estudiantes corrigen los 
proyectos, como las situaciones de Exposiciones que se realizan en las Pre-entregas (Tres), Entrega Final y concluye con la 
grabación en el plató de la universidad. 

 

Documento de Calendario Final del PID 

En el Documento de Calendario Final del PID se recogen todas las secuencias mencionadas y tienen presencia las 
actividades del PID. Los datos personales (nombres de los alumnos) se han omitido, no así la frecuencia de sus correcciones 
y exposiciones y entregas.  

El resultado de la Encuesta, fue el siguiente: 
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El resumen de los resultados se traduce en las siguientes tablas: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

El resumen de la valoración efectuada por el PID es el siguiente:  

 

Como se puede observar, las valoraciones más importantes de los estudiantes corresponden a las preguntas nº 0 y 1, en 
definitiva a las responsables de tanto la EXPOSICIÓN VERBAL: Estrategia narrativa. Claridad en la exposición de la Idea 
arquitectónica y su desarrollo y la IDEA ARQUITECTÓNICA: Planteamiento general de desarrollo y respuesta de la Idea ante la 
razón arquitectónica de la intervención, sancionando la viabilidad y oportunidad de la metodología aplicada por el PID. 

Estas evaluaciones son uno de los documentos más importantes de control del PID y documento de trabajo en orden a 
reconocer desviaciones o sistemas de refuerzo de la metodología aplicada. 

 

3. SESIONES DE EXPOSICIÓN PÚBLICA GRABADAS. PÍLDORAS DE CONOCIMIENTO 

El conjunto de actividades del PID, culminó con la grabación de la exposición de cada uno de los trabajos por sus autores 
en el Plató de la universidad. 

La formación de los estudiantes de la disciplina arquitectónica en la necesidad que tienen de exponer y trasmitir sus 
propias Ideas, fue objeto de todo el desarrollo del PID. 

La estrategia narrativa debe ser el argumento de la exposición. Esta actividad cierra las sesiones de Taller del aula donde 
se ha acometido la formación del estudiante, pero para realizarla debían sujetarse a unas últimas indicaciones. 

La grabación se efectuó el lunes 30 y martes 31 de junio, para lo que tenían que realizar de forma previa tres actividades: 
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1.- Confección de un texto de un DIN-4 explicativo de su proyecto 

2. Elaboración de Power Point resumido de su Proyecto, en el formato facilitado 

3.- Enviar de forma previa, una prueba de grabación efectuada en su lugar de trabajo. 

Por último, se dictaron normas sugeridas por los Servicios Técnicos de la Uva. Las grabaciones se editaron y se encuentra 
en el canal de Youtube de la Uva:  

https://www.youtube.com/playlist?list=PLSbo9kXA_LcxRRm9gKA8jNHme9CmvT54L 

El conjunto de los vídeos grabados tiene las siguientes direcciones electrónicas (se omiten los nombres de los alumnos): 

Grupo 1: https://youtu.be/GRpCxDias8Y 
Grupo 2: https://youtu.be/T-xKhs0aVLM 
Grupo 3 Español: https://youtu.be/vXNGiL7cRbQ 
Grupo 3 Italiano: https://youtu.be/2RKxgOfztbs 
Grupo 4 Español: https://youtu.be/v8UA7IEBKoM 
Grupo 4 Francés: https://youtu.be/atF3fvIG9V0 
Grupo 5: https://youtu.be/jEIRJ18nlUg 
Grupo 6 Español: https://youtu.be/mmGDu164d38 
Grupo 6 Francés: https://youtu.be/ciCinYnTa8c 
Grupo 7: https://youtu.be/s1RPFge2jYI 
Grupo 8: https://youtu.be/7H03iPXOaJw 
Grupo 9: https://youtu.be/hc6z2iwI-RA 
Grupo 10: https://youtu.be/I7EEffx6zws 
Grupo 11:https://youtu.be/fIfwQVDQ4Gg 
Daniel Fdez. Urgellés: https://youtu.be/KKOK4DMsiIQ 
Sesiones de grabación de Píldoras de Conocimiento en el Servicio de Medios Audiovisuales de la Uva. 
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El conjunto de estas actividades resumen las herramientas y recursos desarrollados y que por facilitar su comprensión se 
recoge en el PID_21-22_142 _Anexo 2 Ejercicios realizados por los estudiantes de la asignatura Proyectos V.pdf, que se 
adjunta. 

Valladolid 12 de julio de 2022 
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Anexo 2  
ÍNDICE DE ANEXOS DEL PID: 142- “SISTEMAS PERCEPTIVOS COMO INSTRUMENTO DEL PROYECTO DE ARQUITECTURA II”  

PID_21-22_142_Anexo 1. Actividades desarrolladas por el PID en el curso académico 21-22.pdf 

PID_21-22_142_Anexo 2. Ejercicios realizados por los estudiantes de la asignatura Proyectos V.pdf 

  

PID_21-22_142_ANEXO 2. EJERCICIOS REALIZADOS POR LOS ESTUDIANTES DE LA ASIGNATURA PROYECTOS 
V.PDF 

ACTIVIDADES Y/O MATERIALES GENERADOS (en su caso) 

El PID se desarrolló en dos cuatrimestres, correspondientes a las asignaturas de Proyectos IV y V del Departamento de 
Teoría de la arquitectura y Proyectos Arquitectónicos de 4º curso de Grado en Fundamentos de la Arquitectura, del que era el 
Coordinador. En el desarrollo de las asignaturas participa el profesor Eduardo González Fraile. 

En el segundo cuatrimestre, es donde de forma más eficaz se aplican los mecanismos ensayados en el 1º cuatrimestre. 
Por este motivo se adjuntan los resultados demostrados en la asignatura de Proyectos V, mostrando tres tipos de 
documentos. 

Por un lado el trabajo de cada grupo, compuesto por dos estudiantes. Carátula del grupo y trabajo. En segundo lugar, el 
texto sintetizado de estrategia narrativa desarrollada en la exposición del trabajo. Por último, las imágenes seleccionadas de 
los ejercicios entregados por cada grupo para la sesión de grabación en el plató de la UVa. 

El conjunto de los trabajos se ajusta un formato Power Point, facilitado previamente, de manera que se uniformice la 
exposición del conjunto de los grupos. 

La grabación de la exposición pública de los proyectos en forma de PÍLDORAS DE CONOCIMIENTO, se realizó en el Servicio 
de Medios Audiovisuales de la Uva (plató de grabación) y se encuentran publicadas en el canal de Youtube de la Uva, en la 
pestaña Lista: PID-CREAR Y COMUNICAR PROYECTOS ARQUITECTÓNICOS. 
https://www.youtube.com/playlist?list=PLSbo9kXA_LcxRRm9gKA8jNHme9CmvT54L 

 
Los trabajos extractados corresponden a las siguientes grabaciones (estudiantes Erasmus – en su idioma nativo y en 
español): 
 
Grupo 1: https://youtu.be/GRpCxDias8Y 
Grupo 3 Español: https://youtu.be/vXNGiL7cRbQ 
Grupo 3 Italiano: https://youtu.be/2RKxgOfztbs 
Grupo 4 Español: https://youtu.be/v8UA7IEBKoM 
Grupo 4 Francés: https://youtu.be/atF3fvIG9V0 
Grupo 5: https://youtu.be/jEIRJ18nlUg 
Grupo 6 Español: https://youtu.be/mmGDu164d38 
Grupo 6 Francés: https://youtu.be/ciCinYnTa8c 
Grupo 8: https://youtu.be/7H03iPXOaJw 
  

mailto:jrsola@arq.uva.es
https://www.youtube.com/watch?v=9EwZOTWg4X4&list=PLSbo9kXA_LcxRRm9gKA8jNHme9CmvT54L
https://www.youtube.com/playlist?list=PLSbo9kXA_LcxRRm9gKA8jNHme9CmvT54L
https://youtu.be/GRpCxDias8Y
https://youtu.be/vXNGiL7cRbQ
https://youtu.be/2RKxgOfztbs
https://youtu.be/v8UA7IEBKoM
https://youtu.be/atF3fvIG9V0
https://youtu.be/jEIRJ18nlUg
https://youtu.be/mmGDu164d38
https://youtu.be/ciCinYnTa8c
https://youtu.be/7H03iPXOaJw
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Textos y locución en español e italiano 
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Textos y locución en español y francés 
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Valladolid 15 de julio de 2022 
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